

УВКБ ООН

Управление Верховного комиссара ООН по делам беженцев Представительство в Кыргызской Республике

Проспект Чуй 160 Тел.: +996 312 611264/65/67 Бишкек, 720040 Факс: +996 312 611271 Кыргызская Республика Email: KGZBI@unhcr.org

Notre/Our code: KGZBI/KGZ/

22 марта 2016 года

Неофициальный перевод

Уважаемый г-н Шер-Нияз,

Как стало известно Представительству Управления Верховного комиссара ООН по делам беженцев в Кыргызской Республике (УВКБ ООН), группа депутатов Жогорку Кенеша подготовила проект закона «О внесении изменений в некоторые законодательные акты Кыргызской Республики» по вопросам ответственности в сфере международного терроризма и экстремизма. Согласно проекту закона, предполагается внесение изменений в Закон Кыргызской Республики «О гражданстве Кыргызской Республики». Устанавливается, что гражданство Кыргызской Республики утрачивается в случае участия гражданина Кыргызской Республики в вооруженных конфликтах или военных действиях на территории иностранного государства или прохождения за пределами Кыргызской Республики подготовки, направленной на приобретение умений и навыков совершения террористического или экстремистского преступления.

В связи с этим, УВКБ ООН хотело бы предложить Вашему вниманию свои Комментарии относительно данных предложений. Предложенные рекомендации опираются на международные стандарты в области предотвращения безгражданства и согласованы со Штаб-квартирой УВКБ ООН, а также с Региональным представительством УВКБ ООН в Центральной Азии.

УВКБ ООН признает и поддерживает усилия государственных органов по дальнейшему укреплению национальной безопасности государства. УВКБ ООН придерживается мнения, что совершенствование мер безопасности может быть достигнуто методами, соответствующими международным стандартам и прогрессивной практике, путем защиты национальных интересов и повышения безопасности населения в целом, соблюдая в то же время права каждого гражданина государства.

УВКБ ООН остается в Вашем распоряжении для дальнейшего обсуждения предлагаемых изменений и надеется на дальнейшее сотрудничество.

Приложение: на 8 листах.

С уважением,

Маки Шинохара Представитель

Г-ну Шер-Ниязу С. Председателю Комитета по социальным вопросам, образованию, науке, культуре и здравоохранению Жогорку Кенеша Кыргызской Республики